—1—

东大党字“2018”28 号

关于开展 2018 年度教职工“引领·提升·共进”
“1+1”专项活动的指导意见

各分党委（直属党总支）：

为扎实推进教职工思想政治教育工作，东北大学实施了教职

工‚引领〃提升〃共进‛‚1+1‛专项活动（以下简称‚1+1‛计

划）。几年来，各分党委（直属党总支）认真贯彻活动要求，结

合实际情况创新开展了一系列教职工思想政治教育活动。‚1+1‛

计划已成为学校、各分党委（直属党总支）和基层党组织开展教

职工思想政治教育的有效抓手，教职工思想政治教育的系统化、

品牌化进一步彰显，针对性、时效性进一步增强，教职工思想政

治教育取得新进展、实现新突破。为推进实施好 2018 年度‚1+1‛

计划，根据《关于印发<东北大学教职工‚引领〃提升〃共进‛

中共东北大学委员会文件

 —2—

‚1+1‛专项活动方案>的通知》（东大党字“2013”11 号）精神，

结合学校2018年发展形势和任务要求，现就开展2018年度‚1+1‛

计划提出如下指导意见。

一、总体原则

1.活动模块和模式保持不变。2018 年度‚1+1‛计划围绕‚责

任感使命感培育‛‚师德师风锤炼‛‚职业素养提升‛三个模块，

实行‚备选活动+自选活动‛模式，以年为周期，分阶段、分模

块实施。

2.明确重点教育内容。2018 年度‚1+1‛计划要结合学校 2018

年宣传思想工作要点、教职工政治学习安排，在各类活动中突出

2018 年全国‚两会‛精神、党的十九大精神、习近平新时代中

国特色社会主义思想、改革开放 40周年、《高校思想政治工作质

量提升工程实施纲要》、一流大学建设、深化教育领域综合改革

等学习教育内容。

3.加强检查监督与总结交流。各分党委（直属党总支）要进

一步加强对各基层党支部活动开展情况的检查和督促工作，充分

发挥‚1+1‛示范性支部的典型引领作用。学校也将采取适当方

式对活动开展情况进行督导和检查，并适时开展交流座谈等活动，

促进工作深入开展。

二、建议开展内容

模块一：责任感使命感培育

建议围绕 2018 年全国‚两会‛精神、党的十九大精神、习

 —3—

近平新时代中国特色社会主义思想、改革开放 40 周年、一流大

学建设、学校第十四次党代会精神等内容开展活动，引导教职工

明确国家政治经济发展形势和未来发展走向，明晰学校发展目标，

进一步增强爱国荣校的责任感和使命感。

备选活动：

开展关于‚不忘初心、牢记使命‛主题教育的学习活动。

自选活动：

1.开展一次学习贯彻 2018 年全国‚两会‛精神或习近平新

时代中国特色社会主义思想的形势报告会或学习辅导活动。

2.开展一次‚学校史、唱校歌、明校情‛爱校荣校教育活动。

3.开展一次相关主题的座谈或交流活动。

模块二：师德师风锤炼

建议围绕培育和践行社会主义核心价值观、《高校思想政治

工作质量提升工程实施纲要》和教育领域综合改革等主题开展活

动，引导教职工以社会主义核心价值观为指导，以先进典型人物

和团队为榜样，树立高尚师德师风，爱岗敬业。

备选活动：

开展以‚课程思政‛‚课程育人‛为主题的教研活动。

自选活动：

1.开展一次关于加强学风建设的专题研讨活动。

2.开展一次关于师德师风建设及相关法律法规的教育培训

活动。

 —4—

3.开展一次关于培育和践行社会主义核心价值观的身边典

型座谈交流活动。

模块三：职业素养提升

建议围绕树立正确的职业理想、正确定位职业发展目标和提

高职业技能等主题开展活动，引导教职工进一步提升教育教学和

管理服务水平，进一步提升职业素养和业务水平。

备选活动：

开展关于‚迎接建校九十五周年‛业务提升学习活动。

自选活动：

1.开展一次青年教职工的发展规划辅导或职业技能观摩与

交流活动。

2.开展一次关于科研项目申报、职称评聘方面的辅导讲座或

模拟竞聘等活动。

3.开展一次跨学科、跨部门、跨学院的对接交流活动。

三、有关要求

1.明确教育主题，提高活动的针对性。要明确每个活动模块

的教育目的和要求，设计开展的活动要与所属模块相契合，教育

对象应立足于教职工，凡不符合模块主题的活动不计入统计成果。

2.加强策划设计，提高活动的系统性。要充分利用思想教育

和文化建设专项经费，结合工作实际和教职工思想需求，系统考

虑、统筹安排各模块活动，避免随意性、随机性组织活动，使各

模块活动具有连贯性、系列性，逐渐把‚1+1‛计划打造成具有

 —5—

本部门文化特色的品牌性活动。

3.发挥典型引领作用，提高活动的实效性和影响力。继续推

进‚1+1‛活动示范性党支部的申报、评选、表彰工作，请各分

党委（直属党总支）遴选 1-2 个党支部，填报‚2018 年‘1+1’

活动示范性党支部申报表‛（见附件），党委宣传部将对示范性党

支部进行重点跟踪，并于年底总结评审，进行表彰。同时，各分

党委（直属党总支）要在每项活动结束后及时将有关文字材料、

图片以新闻稿方式报送党委宣传部，党委宣传部网站‚1+1‛计

划专栏将定期进行推介。12月 5日前，各分党委（直属党总支）

要就本年度‚1+1‛计划开展整体情况及‚1+1‛活动示范性党支

部活动开展情况进行认真总结上报。

联 系 人：刘 剑

联系电话：83687326

电子邮箱：yijiayijihua@163.com

附件：2018 年‚1+1‛活动示范性党支部申报表

                     中共东北大学委员会

                           2018 年 4 月 16 日

mailto:yijiayijihua@163.com

 —6—

附件

2018 年“1+1”活动示范性党支部申报表
所属分党委（直属党总支）

党支部

名称

党支部

书记情况

姓名 年龄 职称 职务 联系电话

党支部

基本情况

（教工党

员数，支委

构成等）

活动方案

（具体内

容和时间

安排等）

党支部书记签字：

                             年   月   日

注：请将此表于 4月 28 日前以分党委（直属党总支）为单位报送至党委宣传部。此表可附页。

东北大学党委办公室 2018 年 4 月 18 日印发

	PO_gwzhz
	PO_gwzhn
	PO_gwzhh
	PO_gwnr
	PO_rqxx2